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Советское – 2023

	 
Учебный план 1-4 классов (обновленный ФГОС) при 5-дневной учебной неделе с изучением родного языка или обучением на родном языке (вариант 3)

	Предметные области
	Учебные
предметы
	Количество часов в неделю
	Формы промежуточной аттестации

	
	
	1 класс

	2 класс

	3 класс

	4 класс

	Всего
	1 класс

	2-4 кл.


	Русский язык и литературное чтение
	Русский язык

	5
	5
	5
	5
	20
	КР
	ГОУ

	
	Литературное чтение
	3
	3
	3
	3
	12
	ПТЧ
	ГОУ

	Родной язык и литературное чтение на родном языке
	Родной (чувашский/русский) язык
	1

	1

	1
	0,5
	3,5
	КР
	ГОУ

	
	Литературное чтение на родном (чувашском/русском языке)
	1
	1
	1
	0,5
	3,5
	ПТЧ
	ГОУ

	Иностранный язык
	Иностранный (английский язык)
	-
	2 
	2
	2
	6
	
	ГОУ

	Математика и информатика
	Математика 
	4

	4

	4
	4
	16
	КР
	ГОУ

	Обществознание и естествознание (Окружающий мир)
	Окружающий мир
	2
	2
	2
	2
	8
	
	ГОУ

	Основы религиозных культур и светской этики
	Основы религиозных культур и светской этики 
	-
	-
	-
	1
	1
	
	Защита проекта

	Искусство


	Музыка

	1
	1
	1
	1
	4
	
	ГОУ

	
	Изобразительное искусство
	1
	1
	1
	1
	4
	
	ГОУ

	Технология
	Технология
	1
	1
	1
	1
	4
	
	ГОУ

	Физическая культура

	Физическая культура
	2

	2

	2
	2
	8
	
	ГОУ

	Итого
	21
	23
	23
	23
	90
	
	

	Максимально допустимая недельная нагрузка
	21
	23
	23
	23
	90
	
	



План внеурочной деятельности
	Направление внеурочной
деятельности
	Формы организации внеурочной деятельности
	Объем внеурочной деятельности


	
	
	1 класс
	2 класс
	3 класс
	4 класс

	Духовно-нравственное
	Классный час «Разговоры
о важном»

	1
	1
	1
	1

	Общекультурное
	Дни воинской славы. Мероприятия в рамках работы классного руководителя, воспитательной работы школы  
	1
	1
	1
	1

	
	Театральный кружок

	1
	1
	1
	1

	Спортивно- оздоровительное
	Дни здоровья, спортивные мероприятия
	1
	1
	1
	1

	Социальное
	Мероприятия в рамках работы классного руководителя, воспитательной работы школы  
	1
	1
	1
	1

	Общеинтеллектуальное
	Кружок «Секреты финансовой грамотности»

	1
	1
	1
	1

	
	«Занимательная математика» 
«Занимательная грамматика»

	1
	1
	2
	2

	                          ИТОГО:
	
	7
	7
	8
	8




Учебный план 5-7 класса (обновленный ФГОС) при 6-дневной учебной неделе с изучением родного и (или) государственного языка наряду с преподаванием на русском языке (вариант 5)
	Предметные области
	Учебные предметы
                          
                        Классы
	Количество часов 
в неделю
	Формы промежуточной аттестации

	
	
	V
	VI
	VII
	Всего
	

	
	Обязательная часть
	

	Русский	язык и литература
	Русский язык
	5
	6
	5***
	16
	ГОУ

	
	Литература
	3
	3
	2
	8
	ГОУ

	Родной язык и родная литература
	Родной язык (чувашский)
	2
	2
	2
	6
	ГОУ

	
	Родная литература
(чувашская)
	2*
	2**
	1
	5
	ГОУ

	Иностранные языки
	Иностранный язык (английский)
	3
	3
	3
	9
	ГОУ

	Математика и информатика
	Математика
	5
	5
	
	10
	ГОУ

	
	Алгебра
	
	
	3
	3
	ГОУ

	
	Геометрия
	
	
	2
	2
	ГОУ

	
	Вероятность и статистика
	
	
	1
	1
	ГОУ

	
	Информатика
	
	
	1
	1
	ГОУ

	Общественно
-научные предметы
	История
	2
	2
	2
	6
	ГОУ

	
	Обществознание
	
	1
	1
	2
	ГОУ

	
	География
	1
	1
	2
	4
	ГОУ

	Естественно-научные предметы
	Физика
	
	
	2
	2
	ГОУ

	
	Биология
	1
	1
	2***
	4
	ГОУ

	Искусство
	Музыка
	1
	1
	1
	3
	ГОУ

	
	Изобразительное
искусство
	1
	1
	1
	3
	ГОУ

	Технология
	Технология
	2
	2
	2
	6
	Защита творческого проекта

	Физическая культура и основы безопасности жизнедеятельности
	Физическая культура
	3*
	2
	2
	7
	Сдача нормативов

	Основы духовно-нравственной культуры народов России
	ОДНКНР
	1
	1
	-
	2
	

	Итого
	32
	33
	35
	100
	 

	Максимально допустимая недельная нагрузка
	32
	33
	35
	
	 



*Часть, формируемая участниками образовательного процесса: 5 кл. – 1ч «Родная (чувашская) литература», 1 ч «Физическая культура»;
**Часть, формируемая участниками образовательного процесса: 6 кл. – 1ч «Родная (чувашская) литература»;
***Часть, формируемая участниками образовательного процесса: 7 кл. – 1ч «Биология», 1 ч «Русский язык»;
Третий час физический культуры в 6-7 классах реализуется через внеурочную деятельность спортивно-оздоровительного направления. 








План внеурочной деятельности
	Направление внеурочной
деятельности
	Формы организации внеурочной деятельности
	Объем внеурочной деятельности

	
	
	5 класс
	6 класс
	7 класс

	Духовно-нравственное
	Классный час «Разговоры о важном».
Дни воинской славы.
	1
	2
	2


	Общекультурное
	 Мероприятия в рамках работы классного руководителя, воспитательной работы школы 

	1
	1
	1

	
	Кружок «Чувашское слово»
	1
	
	

	Спортивно- оздоровительное
	Спортивная секция
от ФСК «Присурье».
Спортивные мероприятия.
	1
	1
	2

	Социальное
	Мероприятия в рамках работы классного руководителя, воспитательной работы школы  
	1
	1
	1

	
	Профминимум «Россия - мои горизонты»
	
	1
	1

	Общеинтеллектуальное


	Кружок «Финансовая грамотность
	1
	1
	1

	
	Кружок «Загадки русского языка»
	1
	
	

	                             ИТОГО:
	
	7
	7
	8

































































Учебный план 8-9 классов
(на основе примерного учебного плана основного общего образования (вариант 5)
	Предметные области
	Учебные предметы
                          
                        Классы
	Количество часов
в неделю
	Формы промежуточной аттестации

	
	
	VIII
	IХ
	Всего
	

	
	Обязательная часть
	

	Русский	язык и литература
	Русский язык
	3
	3
	6
	ГОУ

	
	Литература
	2
	3
	5
	ГОУ

	Родной язык и родная литература
	Родной язык (чувашский)
	2
	 3
	4
	ГОУ

	
	Родная литература
(чувашская)
	 2
	  2
	2
	ГОУ

	Иностранные языки
	Иностранный язык (английский)
	3
	3
	6
	ГОУ

	
	Иностранный язык (немецкий)
	3
	3
	6
	ГОУ

	Математика и информатика
	Алгебра
	3
	3
	6
	ГОУ

	
	Геометрия
	2
	2
	4
	ГОУ

	
	Информатика
	1
	1
	2
	ГОУ

	Общественно
-научные предметы
	История
	2
	2
	4
	ГОУ

	
	Обществознание
	2****
	1
	3
	ГОУ

	
	География
	2
	2
	4
	ГОУ

	Естественно-научные предметы
	Физика
	2
	3
	5
	ГОУ

	
	Химия
	2
	2
	4
	ГОУ

	
	Биология
	2
	2
	4
	ГОУ

	Искусство
	Музыка
	1
	
	1
	ГОУ

	Технология
	Технология
	2
	1
	3
	Защита творческого проекта

	Физическая культура и основы безопасности жизнедеятельности
	ОБЖ
	1
	1
	2
	ГОУ

	
	Физическая культура
	2
	2
	4
	Сдача нормативов

	Итого
	36
	36
	75
	 

	Максимально допустимая недельная нагрузка
	36
	36
	75
	 


     

****1 час части, формируемой участниками образовательного процесса, в 8 классе  передан на изучение обществознания
Третий час физический культуры в 8-9 классах реализуется через внеурочную деятельность спортивно-оздоровительного направления. 
















План внеурочной деятельности
	Направление внеурочной
деятельности
	Формы организации внеурочной деятельности
	Объем внеурочной деятельности

	
	
	8 класс
	9 класс

	Духовно-нравственное
	ОДНКНР
Классный час «Разговоры о важном»
Дни воинской славы
	2

	2

	Общекультурное
	 Мероприятия в рамках работы классного руководителя, воспитательной работы школы  

	1
	1

	Спортивно- оздоровительное
	Спортивная секция
от ФСК «Присурье».
Дни здоровья, спортивные мероприятия.
	2

	1

	Социальное
	Профминимум «Россия - мои горизонты»
	1
	1

	Общеинтеллектуальное
	  Кружок «Пифагорцы»

	
	1


	
	Кружок «Юный математик» 

	1
	

	
	Кружок «Юный химик» 

	1

	

	
	Кружок «Абсолютная грамотность»
	
	1

	
	Кружок «Географический калейдоскоп»
	
	1

	                             ИТОГО:
	
	8

	8






















































Индивидуальный учебный план обучающейся  7а класса  
(обучение на дому АООП для обучающихся с умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями) вариант 2  на 2023-2024 учебный год
	Образовательная область
	Учебный предмет
	Примерный учебный план
	Индивидуальный учебный план
	Очные занятия
	Часы самообразования

	Язык и речевая практика
	Речь и альтернативная коммуникация
	2
	2
	1
	1

	Математика
	Математические представления
	2
	2
	1
	1

	Окружающий мир

	Окружающий природный мир
	2
	2
	1
	1

	
	Человек
	2
	2
	1
	1

	
	Окружающий социальный мир
	2
	2
	1
	1

	
	Домоводство
	3
	3
	1
	2

	Искусство
	Музыка и движение
	2
	2
	1
	1

	
	Изобразительная деятельность
	3
	3
	2
	1

	Физическая культура
	Адаптивная физкультура
	2
	2
	1
	1

	Коррекционно-развивающие занятия
	Сенсорное развитие
	0,5
	0,5
	0,5
	-

	
	Предметно-практические действия
	0,5
	0,5
	0,5
	-

	
	Двигательное развитие
	0,5
	0,5
	0,5
	-

	
	Альтернативная коммуникация
	0,5
	0,5
	0,5
	-

	Итого 
	
	20
	20
	10
	10

	Максимально допустимая недельная нагрузка
	
	20
	20
	10
	10



Внеурочная деятельность
	Коррекционно-развивающие занятия
	Сенсорное развитие
	0,5
	0,5
	0,5
	-

	
	Предметно-практические действия
	0,5
	0,5
	0,5
	-

	
	Двигательное развитие
	0,5
	0,5
	0,5
	-

	
	Альтернативная коммуникация
	0,5
	0,5
	0,5
	-

	Итого
	
	2
	2
	2
	-



Согласовано: ______________/_________________________________/_______________/
                                подпись                   Фамилия, И.О. родителя                     дата
                                                                (законного представителя)

Индивидуальный учебный план
обучающегося  8 а  класса  на 2023-2024 учебный год
(для обучающихся с ЗПР)

	Образовательная область
	Учебный предмет
	Примерный учебный план
	Индивидуальный учебный план
	Очные занятия

	Русский язык и литература
	Русский язык
	3
	3
	3

	
	Литература
	2
	2
	2

	Родной язык и родная литература
	Родной язык (чувашский) 
	2
	2
	2

	
	Родная литература (чувашская)
	2
	2
	2

	Иностранные языки
	Иностранный язык (немецкий)
	3
	3
	3

	Математика и информатика
	Алгебра
	3
	3
	3

	
	Геометрия
	2
	2
	2

	
	Информатика
	1
	1
	1

	Общественно
-научные предметы
	История
	2
	2
	2

	
	Обществознание
	2****
	2****
	2****

	
	География
	2
	2
	2

	Естественно-научные предметы
	Физика
	2
	2
	2

	
	Химия
	2
	2
	2

	
	Биология
	2
	2
	2

	Искусство
	Музыка
	1
	1
	1

	Технология
	Технология
	2
	2
	2

	Физическая культура и основы безопасности жизнедеятельности
	ОБЖ
	1
	1
	1

	
	Адаптивная физическая культура
	2
	2
	2

	Максимально допустимая недельная нагрузка
	36
	36
	36

	Итого 
	36
	36
	36



Согласовано: ______________/_________________________________/_______________/
                                подпись                Фамилия, И.О. родителя                       дата


****1 час части, формируемой участниками образовательного процесса, в 8 классе  передан на изучение обществознания


Внеурочная деятельность
(включая коррекционно-развивающую область)


	Коррекционно-развивающие занятия. Психокоррекционные занятия (дефектологические занятия)
	2

	Коррекционно- развивающие занятия. Психокоррекционные занятия (психологические занятия
	2

	Логопедические занятия
	1

	ИТОГО
	5









Индивидуальный учебный план
обучающейся  9б  класса  на 2023-2024 учебный год
(обучение на дому)

	Образовательная область
	Учебный предмет
	Примерный учебный план
	Индивидуальный учебный план
	Очные занятия
	Часы самообразования
	Форма промежуточной аттестации

	Русский язык и литература
	Русский язык
	3
	3
	2
	1
	Контрольная работа

	
	Литература
	3
	3
	2
	1
	Контрольная работа

	Родной язык и родная литература
	Родной язык (чувашский) 
	3
	3
	0,5
	2,5
	Контрольная работа

	
	Родная литература (чувашская)
	  2
	2
	0,5
	1,5
	Контрольная работа

	Иностранные языки
	Иностранный язык (немецкий)
	3
	3
	2
	1
	Контрольная работа

	Математика и информатика
	Алгебра
	3
	3
	1,5
	1,5
	Контрольная работа

	
	Геометрия
	2
	2
	1,5
	0,5
	Контрольная работа

	
	Информатика
	1
	1
	0,5
	0,5
	Контрольная работа

	Общественно
-научные предметы
	История
	2
	2
	0,5
	1,5
	Контрольная работа

	
	Обществознание
	1
	1
	0,5
	0,5
	Контрольная работа

	
	География
	2
	2
	0,5
	1,5
	Контрольная работа

	Естественно-научные предметы
	Физика
	3
	3
	0,5
	2,5
	Контрольная работа

	
	Химия
	2
	2
	1
	1
	Контрольная работа

	
	Биология
	2
	2
	0,5
	1,5
	Контрольная работа

	Технология
	Технология
	1
	1
	-
	1
	

	Физическая культура и основы безопасности жизнедеятельности
	Адаптивная физическая культура
	2
	2
	-
	2
	

	
	ОБЖ
	1
	1
	-
	1
	

	Максимально допустимая недельная нагрузка
	36
	36
	14
	22
	

	Итого 
	36
	36
	14
	22
	



Согласовано: ______________/_________________________________/_______________/
                                подпись                Фамилия, И.О. родителя                       дата


